[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 26/10/2020                  ATA N° 027/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Diulinda Ferreira Pires, José Luiz Souza da Silva, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, José Inácio Floriano Viana.
===========================Nº027==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 026/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. José Luiz Souza da Silva- MDB: Declinou da palavra. Ver. José Paulo Souza Guerra- MDB: Após saudações iniciais, mencionou sobre as estradas do município, onde esteve na localidade de Rincão dos Cavalheiros, interior, e verificou que no momento foi realizado um ótimo trabalho e a estrada está em boas condições de trafegabilidade aos usuários, porém lamenta que os moradores sofreram por anos com as péssimas condições e só agora em tempos eleitorais que foi consertada, onde poderia ser feito um vez ao ano e conservariam as estradas. Ainda menciona que a administração municipal tem condições, recursos, maquinários e funcionários para fazerem os serviços e só fazem em ano de eleições, citando um episódio que vivenciou onde um morador reparou a estrada com uma pá para poder cruzar com seu veículo. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, Apresentou o seguinte de providência: Que o Poder Executivo Municipal, providencie junto a secretaria competente, a troca de lâmpada em frente à propriedade da dona Lurdes e do seu Fifi. Justificativa: Solicitamos tal pedido, pois a referida lâmpada não está acendendo, deixando a localidade sem iluminação durante a noite. Parabenizou a sua assessora de bancada Jordana pelo seu aniversário hoje, desejando muita paz, saúde e que Deus sempre abençoe sua caminhada. Mencionou sobre o projeto que será criado referente às pontes não serem mais de madeira, onde em visitas pelo município se verifica que muitas estão cada vez mais danificadas e é um mistério porque se pensa que estão em perfeitas condições, mas podem ter uma madeira podre e algo do tipo, onde será implantado no município a fim de conceder maior segurança e durabilidade. Mencionou sobre seu pedido de limpeza no cemitério e acredita que nesta semana irão efetuá-la porque na segunda é o feriado de finados e conseqüentemente no final de semana irá ter bastante fluxo de pessoas e se faz necessário que o local esteja organizado. Parabenizou aos profissionais da construção civil, desde o pedreiro, servente e outros, reconhecendo seu trabalho de construção de prédios e casas. Mencionou sobre a consulta popular que acontece até o dia 3 de novembro, neste ano ela acontece totalmente online com cada eleitor com seu título votará da sua própria casa pelo link vota.rs.gov.br, onde ele defende estradas vicinais, melhorando a vida do agricultor. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Declinou da palavra. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Após saudações iniciais, desejou um feliz dia do servidor público que acontece agora 28 de outubro, reconhece o trabalho dos comprometido em fazerem seu melhor pelo município, porque ninguém faz nada só. Sobre as palavras do colega vereador José Paulo e fica complicado em perceber o que a administração municipal faz neste último ano de mandato sendo que nos anos anteriores não fizeram, e todo mundo sabe que ela a muito vem pedindo pelo reparo na cobertura das arquibancadas do estádio, sendo que toda comunidade participou deste investimento com a parceria do Sicredi e no momento não tem mais a cobertura e ela acredita que será realizada tal obra de imediato, onde se pouparia recurso se tivesse feita no passado porque eles aqui não falam bobagens, mas o que realmente precisa ser feito, da mesma forma agradece a roçada realizada, como também do boletim epidemiológico que não saía e ficava no disque, na incerteza de realmente quantos casos tem no município e agora retornaram com a publicação. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, agradeceu e parabenizou o trabalho da secretaria competente na estrada do Rincão dos Cavalheiros, onde o mesmo esteve e constatou tal fato, com o alargamento da mesma, reparo muito bem feito e usando todo o maquinário disponível, porém não se sente contente por isso ocorrer em tempo eleitoral, mas antes tarde do que nunca e as pessoas foram beneficiadas. Ainda comentou que na administração pública por vezes se iguala a particular porque se tem as idéias, mas não são possíveis, por isso reconhece as palavras do vereador José Paulo. Expôs que quando a oposição fala sobre os vinte anos de comando pelo PP esquecem-se de mencionar os quatros primeiros anos pelo MDB, sendo que quando o PP começou sua legislatura encontrou pouco maquinário e sucateado e hoje se tem muito maquinário apto ao trabalho, porém tem muita coisa a ser melhorada. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, reforçou o pedido a comunidade para a votação da consulta popular que se inicia no dia de hoje e irá até o dia 03 de novembro e dentre as demandas ela defende estradas vicinais por acreditar que elas estando bem o agricultor estará satisfeito. Mencionou que se sente feliz ao visitar a comunidade do município e verificar que as estradas estão boas, antes tarde que nunca, e se aliou as palavras do colega vereador Sílvio em que a administração começou a vinte e quatro anos com o PMDB e tinham recursos em abundancia por ser um município novo e não realizaram muitas coisas, citando o mal calçamento da Rua Protásio Nene, sem tubulação, sem planejamento, sem vontade e que a comunidade sofre até hoje, ainda cita que as máquinas estavam em tocos quando o senhor Ribeiro iniciou seu mandato, tanto que a comunidade quis trocar de administração do PMDB pela do PP, e tem certeza que a comunidade continuará com este pensamento, não querendo caçar pessoas a fim de que não concorram como certos colega vereador José Paulo, mas a população irá caçar quem nunca colocou os pés no município ou desconhece os nomes dos munícipes, caem de pára-quedas e agora concorre a uma vaga ao executivo, todavia se isto vier ocorrer, se tem pessoa capacitada para concorrer e dia 15 de novembro quem quiser prejudicar o outro poderá ser prejudicado. Ainda menciona que não tem tempo para cassação, o seu tempo é usado em auxiliar a quem necessite de ajuda, independente de cor partidária, sendo que as pessoas vêem que a eleição está praticamente perdida, não tendo o que fazer, correm para ver se cassam os outros, mas poderão ser cassados pelo povo e se a oposição falou que dentro desta câmara alguém meteu a mão em algum dinheiro, perdem sua credibilidade com esta mentira, não merecendo respeito dos munícipes, nem tão pouco seu voto. Agradeceu a hospitalidade da população sendo bem recebida e suas visitas, com respeito que ela sempre teve por cada um porque quem não tem respeito pelo próximo não merece credibilidade, não merecem assumir um município e se entristece com o descaso do colega vereador com a administração municipal. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Após saudações iniciais, elogiou a administração pelo trabalho prestado ao município, priorizando numa área diferente, na melhoria das estradas, sendo que o prefeito Ribeiro sempre atuou desta forma e até o momento está dando certo, sendo que tudo que a oposição queria era que as estradas não estivessem em boas condições para vir em tribuna e falar, por este motivo que ele não entende que falam de qualquer modo, se está bom ou ruim, deve ser o desespero, porque o trabalho está sendo muito bem prestado. Ainda menciona que os colegas que visitam as comunidades somente neste período eleitoral, cita que o colega vereador José Paulo há vinte dias fala da localidade de Manuel de Freitas, por isso questiona o vereador quanto as pedidos feitos para reparos nesta localidade como troca de lâmpadas e algo mais, se sim, ele irá procurar um médico para tratar sua cabeça para o esquecimento de não se lembrar do feito nesta tribuna, como também relata que a comunidade sabe quem faz seu trabalho nesta Casa com os resultados nas urnas. Menciona que acredita na administração, que tem o que melhorar que dia 15 de novembro a comunidade irá ganhar votando no Gilnei e Diulinda onde se tem muito que fazer pelo município e quem sabe estes candidatos irão priorizar as estradas em seu mandato. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, mencionou sobre os 24 anos de emancipação política do município, onde no governo de quatro anos do prefeito Paulo Quadros foi realizado muita coisa que nos vinte anos de domínio do PP não fizeram, citando as benfeitorias na época do PMDB com os calçamentos das ruas, a Câmara deixou pronta, a secretaria de saúde só faltava inaugurar, o projeto da prefeitura com os recursos para conclusão da obra, sendo a pura verdade da melhor administração foi a de Paulo Quadros, e se caso a oposição vier a ganhar irá administrar melhor que a que está no poder no momento. Mencionou sobre um caso que aconteceu no município onde uma árvore caiu em cima de um rapaz, ele foi acionado para ajudar no resgate e chegando à ponte de divisa do município com a cidade de São Borja estava a ambulância da saúde esperando que trouxessem o rapaz ferido até o encontro da mesma e quando questionados foram o motorista e a enfermeira, estes disseram que tinham ordem de não passarem para outro município, por isso indaga porque passam com maquinário e transporte escolar, deixando claro que não é contra isso, mas quando se trata de doente, que inclusive está hospitalizado e suscetível de perder o baço ou rim, é proibido, configurando omissão de socorro. Ainda menciona que está indignado por reclamações da comunidade da localidade de Vila Brites que se encontra desassistida pela secretaria de saúde do município. Mencionou sobre as falas na rádio para a comunidade sobre a continuidade dos trabalhos e benfeitorias realizadas pela atual administração municipal, sendo que as casas populares estão se deteriorando sua estrutura e não será possível continuar caso Gilnei seja eleito porque são perigo as famílias, ainda lembra que o projeto veio no ano de 2008 e as demais cidades que tiveram estes recursos já concluíram tais obras, todavia as do nosso município encontram-se em estado de ruínas. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a esta tribuna para expor que ainda bem que tem eleição e que podem ser decididos os gestores nas urnas porque se fosse de outra maneira não sei o que sobraria do município nesta época. Sobre a ambulância, só o que estão esperando é o avanço de uma máquina, de um veículo para denunciarem como de praxe. Ainda mencionou que o prefeito Ribeiro desde seu primeiro mandato seria cassado, não assumiria a prefeitura e até hoje está no poder, onde suas contas foram aprovadas pelo TCE e por esta Casa, sobre a saúde quem se sentir prejudicado procure outros recursos e pergunte ao vereador o que ele fez em seu mandato pra melhoria da saúde, ainda a administração até o final deste ano tem muita coisa a se fazer e que colegas que hoje enxergam como, por exemplo, a limpeza em Manuel de Freitas antes não viam, não reivindicavam, como também o que fizeram pra assessorar esta administração. Ver. José Paulo Souza Guerra- MDB: Retornou a tribuna para expor ao colega vereador Moacir que o MDB muito tem assessorado e contribuído com a administração, citando a emenda parlamentar do deputado Alceu Moreira o primeiro trator tracionado, sendo um dos melhores que o município possui, bem como na área da saúde conseguimos duas emendas, uma de recurso livre e muito bem usada e outra de 100 mil reais, mas por falta de competência da administração municipal o recurso retornou ao governo, onde poderia ser usado em compra de equipamentos e ampliação da unidade, com prova mediante ofício. Expôs a colega vereadora Diulinda que reconhece que a obra da Rua Protásio Nene não ficou satisfatória quando realizada no governo de Paulo Quadros, mas lhe questiona o porquê da administração nestes vinte anos não consertou esta obra, como também não calçaram as duas entradas nos trevos, por isso tem tanta que tem que se pensar antes de falar. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a tribuna para expor ao colega vereador José Luiz que ano passado os colegas da oposição não queriam que o transporte escolar passasse fora dos limites do município com a cidade de Maçambará, então se neste momento a ambulância passasse seria um prato cheio para uma possível denúncia e desperdiçam seu tempo com denuncias ao invés de estarem atuando por sua comunidade com respeito e decência. Ainda expôs que as casas populares que por muitos foram chamadas até mesmo de galinheiros estão neste estado em virtude do travamento de reprovação de projetos pela oposição, sendo que estes recursos seriam utilizados para a conclusão desta obra. Referente às obras feitas no governo do MDB, pediu para que lhe apresente porque a câmara não foi feita no governo citado e pediu para o colega vereador José Inácio que se informe melhor porque ela relata que o que foi deixado foi o péssimo calçamento, maquinário em tocos, bem como saúde precária e sendo que hoje esta área é considerada a melhor da região. Ainda menciona que tem que ver seus pontos negativos como o candidato a vaga da majoritária que nunca tinha estado no município e agora está presente visitando a comunidade e prometendo o que não irão cumprir. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Retornou a tribuna para expor ao colega vereador José Inácio sobre o caso comentado por ele, sendo que buscou informações e aconteceu desta forma ele foi atendido no município de São Borja e por pedido deles que a ambulância de Unistalda esperou na divisa, de comum acordo. Sobre as reclamações do atendimento na saúde, as enfermeiras gravam o atendimento para depois possuírem provas para pessoas como estão que falam que encontram-se desassistidas e ele possui as gravações em seu celular, onde os profissionais são competentes para proceder no atendimento e com a devida orientação e caso a ambulância passasse a outro município poderia ser caso de novas denúncias. José Luiz Souza da Silva- MDB: Após saudações iniciais, veio a tribuna para acalmar e entender os nervos nas falas dos colegas vereadores e deve ter algo de errado para o nervosismo. Mencionou sobre a importância do respeito e relatou o fato que quando o senhor Ribeiro assumiu seu primeiro mandato e desbancou o então prefeito Paulo Quadros e todos lembram que a oposição ofendia com boatos e baixaria de sua vida pessoal, coisa que a oposição no momento jamais fez. Sobre as estradas, aos colegas que achem que estão boas ele faz o convite para que acompanhem a fim de verificar o real estado em que se encontram, citando a estrada do Itu Mirin no espaço em que foram realizadas com recursos da consulta popular e vejam o que é estrada boa, porque eu falo serio, não converso a toa e talvez o motivo das estradas estarem boas é porque existe pessoas que não compreendem o que é uma estrada boa e até com isso de verificar podemos ajudar o trabalho da administração. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Retornou a tribuna para mencionar que a saúde no governo do Paulo Quadros foi uma das melhores onde os exames recebiam uma atenção e demoravam no máximo oito dias para sua realização e no momento de hoje isso leva mais de seis meses, dando tempo da pessoa vir a óbito sem realizar o procedimento e por ocasião da saúde não ser tão boa é que pessoas migram para outras cidades e sobre as denuncias comentadas pela colega Diulinda, já faz vinte anos que o transporte passa na Vila Brites e nunca houve denuncias por parte da oposição e com a saúde não aconteceria também porque ela é universal e quando não prestada, configura-se omissão de socorro e se os maquinários invadem a divisa, porque a saúde e educação que são primordiais não podem invadir da mesma forma. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para reforçar o pedido por votação na consulta popular, sendo uma forma de contribuir para a vinda de recursos de demandas ao município. Reforçou as palavras da colega Roseli sobre a cobertura das arquibancadas do estádio que foi conseguida com as gincanas realizadas pelo Sicredi, onde a população escolheu as demandas, bem como ele tem vários pedidos para estes reparos, configurando um descaso, onde espera que a Diulinda e o futuro prefeito de mais atenção ao esporte, priorize esta área com a devida manutenção do estádio e eventos pra não ficar perdido este espaço. Sobre as casas populares, ele acredita que esta obra deverá ser concluída, sendo que ele visitou várias casas populares rurais que inclusive suas estruturas eram piores que as do conjunto habitacional e até o momento nenhum dano aconteceu e existem famílias morando nelas, bem como menciona que trabalhou muito tempo com seu pai na construção civil, adquirindo vasta experiência e ampla visão, por isso acredita que não existe nenhuma obra que não poderá ser recuperada e nestas casas, sem não sabem, foi o implantado o sistema Radier criado pelo governo federal e engenheiros que tem as devidas condições para realizarem a referida obra. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 26 de outubro de 2020.

 Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                  Auxiliar Legislativo
image1.emf